

Manuale n° 1206, 1207 e 1208 del 05/08/2011



## COMUNE DI ARCIDOSSO

Provincia di Grosseto

AREA TECNICO URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 54  
Del 24/03/2011

COPIA

Oggetto :

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI STRADA  
DELL'ABBANDONATO ANNO 2010 - Approvazione Primo ed Ultimo Stato  
di Avanzamento dei Lavori - Liquidazione Prima Rata.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto il progetto relativo al "Manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strada dell'Abbandonato", redatto in data 04 Ottobre 2010 dall'Ufficio Tecnico Comunale ed a firma dell'Ing. Francesco Firmati, nell'importo complessivo di Euro 65.000,00 di cui:

a) per lavori.....Euro 53.154,00

TOTALE.....Euro 53.154,00

b) per IVA 20%.....Euro 10.630,80

c) per spese tecniche (2%).....Euro 1.063,08

d) per vario ed imprevisti.....Euro 152,12

**TOTALE.....Euro 65.000,00**

Consistente in:

1. Relazione Tecnica Illustrativa;
2. Capitolato d'Oneri;
3. Computo Metrico;
4. Elenco prezzi

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 08/10/2010 con la quale:

- 1) si approva, per i motivi di cui in premessa, il progetto di cui sopra nella consistenza e quadro economico più in alto indicati, per l'importo generale di Euro 65.000,00;
- 2) si dichiara l'atto di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile;

Visto il PEG relativo all'Area Tecnica Urbanistica, che prevede fra l'altro, un celere affidamento dei suddetti lavori a cottimo fiduciario considerata l'urgenza per la pubblica utilità;

Visti gli atti di gara (cottimo fiduciario):

1. lettere di invito alla gara;
2. offerte pervenute;
3. verbale di apertura delle buste;
4. verbale di congruità dell'offerta;

redatti dall'Ufficio Tecnico Comunale settore Lavori Pubblici, dai quali risulta aggiudicataria dei lavori l'Impresa Brammerini Francesco & Figli srl, frazione di Arcidosso, Via Curtatone n.15 che ha offerto un ribasso sui prezzi di capitolato del 5,00%,

VISTO il DURC (Documento di Regolarità Contributiva) in corso di validità presentato dall'Impresa;

Dato atto che all'opera di cui sopra sono stati assegnati:

5. CUP : H47H10000690003 e CIG: 0560500B38

VISTA la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica Urbanistica n. 203 del 12.11.2010 con la quale:

1. **si affida**, per i motivi di cui in premessa, a cottimo fiduciario ai sensi del vigente regolamento comunale, l'esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo di cui sopra, alla ditta Brammerini Francesco & Figli di Arcidosso, Via Curtatone, 15 – P.Iva 00858180532, per l'importo netto contrattuale di euro 50.496,30 (compresi oneri per la sicurezza ed al netto del ribasso d'asta offerto del 5,00%);
2. **si approva**, in conseguenza, il seguente:

#### NUOVO QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

a) per lavori a base d'asta.....Euro	53.154,00
b) ribasso offerto 5,00%.....Euro	2.657,70

TOTALE NETTO CONTRATTUALE.....Euro	50.496,30
b) per IVA 20%.....Euro	10.099,26
c) per spese tecniche 2,0%..... Euro	1.063,08
d) economie da ribasso d'asta..... Euro	2.657,70
e) per vario ed imprevisti.....Euro	683,66

**TOTALE.....Euro 65.000,00**

3. **si impegna** la cifra pari ad Euro 65.000,00 per far fronte alla spesa, con imputazione della stessa nel seguente modo:
  6. €. 3.513,00 al capitolo 3814/2 del Bilancio corrente, codice gestionale SIOPE n. 2102 – (impegno n. 13354 per Euro 171,64 e n. 13355 per Euro 3.341,36);
  7. €. 49.855,00 al capitolo 3814/10 del Bilancio corrente, codice gestionale SIOPE n. 2102 impegno n. 13351;
  8. €. 11.632,00 al capitolo 3814/12 del Bilancio corrente, codice gestionale SIOPE n. 2102 – (impegno n. 13352 per Euro 10.740,56 e n. 13353 per Euro 891,44). ;
4. **si dà atto** che la direzione dei lavori rimane affidata all'Ufficio Tecnico Comunale (Ing. Francesco Firmati);
5. **si dà atto** che la liquidazione della spesa avverrà a prestazione avvenuta dietro presentazione di fattura/e che saranno vistate per la congruità e regolarità da parte dell'Ufficio Tecnico/Direzione Lavori;
6. **si accertano** le seguenti somme sui capitoli di entrata a fianco di ciascuna riportati:
  9. €. 49.855,00 sul capitolo 740 quale contributo assegnato per la realizzazione di tale intervento dall'Amministrazione Provinciale di Grosseto, codice gestionale SIOPE 4401;

10. €. 11.632,00 sul capitolo 782 quale contributo versato dal COSVIG sui progetti presentati e finanziati dai fondi derivanti dal protocollo di intesa con l'Enel sulla Geotermia, codice gestionale SIOPE 4502;

7. **si dà atto** che la restante quota pari ad €. 3.513,00 è finanziata con l'avanzo di amministrazione 2009 vincolato per opere in conto capitale e già iscritto nel bilancio di previsione 2010.

VISTO l'atto di Cottimo Fiduciario sottoscritto dalle parti in data 30.11.2010 con il quale è stato affidato il lavoro e sono stati disciplinati i rapporti tra l'Impresa e l'Ente;

VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori sottoscritto in data 31.01.2011;

VISTO il Verbale di Inizio dei Lavori sottoscritto in data 31.01.2011;

RICORDATO che i lavori in progetto prevedono, in sintesi, la formazione o ripulitura di fossette a terra, piccoli interventi di bonifica del cassonetto stradale e la bitumatura di circa ml. 1300 di strada con uno strato di binder dello spessore di cm. 6, con esclusione di livellamento e risagomatura in pietrisco dei tratti di strada da bitumare;

RITENUTO dalla Direzione dei Lavori, in sede esecutiva, che la strada in questione è stata, in passato, sempre oggetto di manutenzioni con semplice apporto di pietrisco che, per la natura del fondo e per il traffico è sempre stato assorbito in profondità dalla strada stessa, rendono quasi inutile gli interventi manutentori, e che quindi la bitumatura prevista in progetto, allo stato dei fatti, potrebbe rischiare di lesionarsi in poco tempo;

CIO' constatato la Direzione dei Lavori, in accordo con l' Amministrazione Comunale, ha ritenuto opportuno, se non doveroso, apportare alcune correzioni al progetto volte a risanare un maggior quantitativo di carreggiata anche a discapito della bitumatura, mediante un intervento di stabilizzazione della carreggiata per ml. 1300, per uno spessore di cm. 20 con apporto di legante /calce idrata) nella percentuale del 3%, in modo da formare un pacchetto di fondazione stradale piu' resistente (tipo misto cementato);

VISTA, in proposito, la Perizia Suppletiva di Variazione e Variata Distribuzione della Spesa redatta, per i suddetti motivi, dalla Direzione dei Lavori in data 08 Febbraio 2011 consistente in:

- Relazione Tecnica e Quadro Economico;
- Computo Metrico Estimativo;
- Schema Atto di Sottomissione con concordamento di Nuovi Prezzi;

che presenta il seguente

#### NUOVO QUADRO ECONOMICO

Descrizione	Importo del Contratto  Euro	Importo della Suppletiva  Euro	Differenza  Euro
Per lavori			

Lavori a base d'asta + sicurezza	53.154,00	55.794,00	
Ribasso d'asta 5%	2.657,70	2.789,73	
<b>Importo Contrattuale</b>	<b>50.496,30</b>	<b>53.004,78</b>	+ 2.508,48
Somme a disposizione			
IVA 20% lavori	10.099,26	10.600,96	+ 501,70
Incentivo progettazioni 2%	1.063,08	1.063,08	0,00
Vario ed arrotondamento	3.341,36	331,18	11. 3.010,18
<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>65.000,00</b>	<b>65.000,00</b>	<b>0,00</b>

dal quale risulta che la perizia suppletiva e di variata distribuzione spesa comporta una maggiorazione contrattuale di Euro 2.508,48 pari al 4,97% (inferiore al 5%) che trova totale copertura economica all'interno delle somme disponibili ed impegnate ;

RIBADITO che tale Perizia non comporta nuovi impegni di spesa o maggiori spese rispetto a quelle previste in Bilancio ed impegnate;

RITENUTA la stessa migliorativa rispetto al Progetto Originario, nonché conforme alle vigenti disposizioni in materia;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 18.02.2011, esecutiva, con la quale:

- 1) Si approva, per i motivi suesposti, la suddette Perizia Suppletiva, di Variante e di Variata distribuzione Spesa, nella consistenza e con il quadro economico di cui in premessa;
- 2) Si dà atto che tale perizia non comporta nuovi impegni di spesa o maggiori spese rispetto a quelle previste in Bilancio ed impegnate;
- 3) Si dichiara l'atto di approvazione della proposta immediatamente eseguibile;

VISTO l'atto di sottomissione sottoscritto dalle parti in data 28 gennaio 2011, con il quale :

- a) l'Impresa Bramerini Francesco & Figli srl assume l'obbligo di eseguire senza eccezione alcuna i lavori di variante secondo gli elaborati costituenti la suddetta Perizia Suppletiva e di Variata Distribuzione Spesa
- b) si concordano n. 3 Nuovi Prezzi;
- c) si stabilisce che il termine per l'ultimazione dei lavori fissato in 40 giorni è prorogato di giorni 10;

RICORDATO, quindi, che:

- l'importo netto contrattuale aggiornato con la perizia suppletiva ammonta ad Euro 53.004,78;
- il termine per l'ultimazione dei lavori è fissato al 12.03.2011;

VISTO che, in ottemperanza a quanto indicato nella nota 83264 del 20.05.2010 della Provincia di Grosseto – Area Sviluppo Locale e Attività Produttive – Settore Sviluppo Rurale, è stata regolarmente richiesta l'autorizzazione per la suddetta perizia;

VISTO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che alla data del 07.03.2011 il Direttore dei Lavori ha redatto la contabilità costituita da:

- Libretto delle Misure;
- Registro di Contabilità;
- Primo ed Ultimo Stato di Avanzamento dei lavori eseguiti al 07.03.2011;
- Certificato di pagamento n.01 della prima rata di Euro 52.700,00 + IVA 20%;

VISTA la citata contabilità ed accertato che:

- L'importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d'asta del 5% ammonta ad Euro 53.009,81;
- L'importo del certificato di pagamento ammonta ad Euro 52.700,00 oltre IVA 20% per un totale di Euro 63.240,00;

RICHIAMATI gli atti di affidamento (atto di cottimo fiduciario ed atto di sottomissione) ed accertato che in conformità di quanto in essi previsto si può procedere alla liquidazione del suddetto stato di avanzamento ,

VISTA la fattura n. 27 del 15/03/2011 dell'importo di totali Euro 63.240,00 di cui Euro 52.700,00 per lavori ed Euro 10.540,00 per IVA 20%, rimessa dall'Impresa Bramerini Francesco & Figli srl a saldo del Primo ed Ultimo Stato di Avanzamento dei Lavori;

Ritenuta la suddetta fattura congrua,

VISTO il DURC prot.llo n. 13531297 del 15.02.2011 presentato dall'Impresa suddetta;

VISTA la Comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010 rimesso dalla suddetta impresa in data 15 marzo 2011;

Ciò premesso, visto e considerato,

### **D E T E R M I N A**

1. Di approvare :  
La contabilità dei lavori sopra richiamata redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Francesco Firmati Tecnico Responsabile del Servizio LL.PP. dell'Amm.ne Com.le di Arcidosso e relativa al Primo ed Ultimo Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 01.03.2011 nell'importo netto di Euro 53.009,81
2. Di liquidare, per le ragioni suindicate, a favore dell' impresa BRAMERINI Francesco & Figli srl la somma di Euro 63.240,00 ( di cui Euro 52.700,00 per opere ed Euro 10.540,00 per IVA 20%) a saldo di ogni suo avere e pagamento della fattura n. 27 del 15 marzo 2011;
3. Di imputare la suindicata spesa di Euro 63.240,00  
  
- al capitolo 3814/2 del Bilancio corrente, codice gestionale SIOPE n. 2102 – impegno n. 13355 per Euro 2.644,44;

- €. 49.855,00 al capitolo 3814/10 del Bilancio corrente, codice gestionale SIOPE n. 2102 impegno n. 13351;
- al capitolo 3814/12 del Bilancio corrente, codice gestionale SIOPE n. 2102 – impegno n. 13352 per Euro 10.740,56 ;

4. Di dare atto ai fini della tracciabilità dei pagamenti che il codice CIG risulta essere il seguente: **0560500B38**;
5. Di dare atto sempre ai fini della tracciabilità dei pagamenti che il codice CUP risulta il seguente: **H47H10000690003**.

Arcidosso, 24/03/2011

**RESPONSABILE DELL'AREA**

**F.to LANDI Emilio**

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

**IMPEGNI DI SPESA**

ESERCIZIO	DESCRIZIONE CAPITOLO	CAPITOLO RISORSA	IMPEGNO ACCERTA M.	IMPORTO
2010	MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI DIVERSE.	3814/10	13351	49855
2010	"	3814/12	13352	10740,56
2010	"	3814/2	13355	2644,44

**Osservazioni:**

Arcidosso, li 24/03/2011

IL RESPONSABILE AREA  
ECONOMICO FINANZIARIA  
F.to Dott. Simone Zacchini

## CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 28/03/2011

Il Segretario Comunale  
F.to dr. SADA Giovanni

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data..... al fine della sua esecuzione a:

- Responsabile Area Affari Generali
- Responsabile Area Economico Finanziaria
- Responsabile Area Tecnica Urbanistica
- Responsabile Area Polizia Municipale

L'addetto  
F.to

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  
Arcidosso li 25/03/2011

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO  
Ing. Firmati Francesco

